DIÁRIO OFICIAL Nº 33739   61Terça-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2018

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2.088/2018-DP-GAB, de 07/11/2018.
RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 03/10/2018 o gozo de férias
de JOSE ROGERIO RODRIGUES MENEZES, Matrícula: 5935435/ 1,
anteriormente concedidas por meio da Portaria nº 1.418/2018-DP-
GAB, de 25/07/2018, publicada no Doe nº 33.671, de 02/08/2018,
com gozo no período de 17/09 a 16/10/2018, referente ao aquisitivo
(2017/2018). Ficando os 14 (quatorze) dias residuais para gozo no
período de 11 a 24/03/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 382243
PORTARIA Nº 2.085/2018-DP-GAB, de 06/11/2018.

RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 17/09/2018 o gozo de férias
de GRAZIELA PARO CAPONI, Matrícula: 5935439/ 1, anteriormente
concedidas por meio da Portaria nº 1.418/2018-DP-GAB, de
25/07/2018, publicada no Doe nº 33.671, de 02/08/2018, com
gozo no período de 03/09 a 02/10/2018, referente ao aquisitivo
(2017/2018). Ficando os 16 (dezesseis) dias residuais para gozo no
período de 21/01 a 05/02/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 382121

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO:
 Extrato do 2º termo Aditivo ao Contrato nº 003/2018,
referente ao Processo nº 2018/12.559 -DP/PA.
 OBS: Publicado no D.O.E. nº 33.6662 de 23/07/2018, Protocolo
340593.

Protocolo: 382092

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 6º Termo Aditivo ao Contrato nº. 119/2014/TJPA//
Partes: TJPA e CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO-
DE-OBRA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 07.783.832/0001-
70// Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de motociclistas para transporte de documentos
de pequenos volumes, // Origem: tem origem na homologação da
licitação realizada na modalidade Pregão Eletrônico de nº 079/
TJPA/2014.// Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato original, em mais 12 (doze) meses, com manutenção do valor
inicial.// Valor do Aditivo: valor mensal de R$ 116.343,38// Vigência
do aditivo: início em 02/12/2018 e término em 01/12/2019// Dotação
Orçamentária: Programa de Trabalho: 02.122.1421.8659/ 8669
e 8670; Fonte de Recurso: 0118; Natureza da despesa: 339037//
Data da assinatura: 22/10/2018// Foro: Belém/PA// Responsável
pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de
Administração//Ordenador responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo –
Secretária de Planejamento. *REPUBLICADO.

Protocolo: 379866

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/TJPA/2018
OBJETO: Registro de preço para Contratação de empresa especializada
para fornecimento do serviço de subscrições (assinaturas) de software
do produto Adobe Acrobat DC Pro, do fabricante Adobe Systems
pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, conforme condições e
especifi cações estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do
Edital.

SESSÃO PÚBLICA: 27/11/2018, às 10h00min, horário de Brasília, no
endereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UASG do
TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  www.
tjpa.jus.br. Informações pelos telefones (91)3205-3206 e  (91)3205-
3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 12 de novembro de 2018. Serviço de Licitações do TJPA.

Protocolo: 382160
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/TJPA/2018

OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é o registro de
preços para contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de confecção, controle, armazenagem, transporte e entrega
de 13.000.000 (treze milhões) de selos de atos notariais e de
registros, para Cartórios Extrajudiciais, praticados no Estado do Pará,
pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 28/11/2018, às 10h00min, horário de Brasília, no
endereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UASG do
TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  www.
tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206,  (91)3205-
3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 12 de novembro de 2018.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 382125
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/TJPA/2018

OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de serviços
relativos à ELABORAÇÃO DE PROJETOS ARQUITETÔNICOS E
COMPLEMENTARES para as obras do Tribunal de Justiça do Estado
do Pará na Região Metropolitana de Belém e Interior do Estado do
Pará, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Termo de Referência, Anexo I do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: 28/11/2018 às 10h00min, horário de Brasília, no
endereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UASG do
TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  www.
tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91)3205-
3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 12/11/2018. Serviço de Licitações do TJPA.

Protocolo: 382332

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Notif cação por Edital – O TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ, Órgão do Poder Judiciário, com sede na Av
Almirante Barroso, nº 3089, Bairro do Souza, na Cidade de Belém,
Estado do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ/MF nº
04.567.897/0001-90, neste ato representado por seu Secretário de
Administração, FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, no uso de
suas atribuições legais, e considerando o descumprimento contratual
do Contrato nº 059/2017, nos autos do Processo Adminstrativo
PA-MEM-2018/38519, NOTIFICA a Empresa BELSAN COMÉRCIO E
MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº. 26.325.297/0001-59, a apresentar no prazo de 05 (cinco) dias
úteis a contar da presente publicação, Contraditório e Ampla Defesa
nos moldes do art. 87, § 2º da Lei nº. 8.666/93, c/c art. 77, 78,
incisos I, II, XII e art. 79 inciso I, e Parágrafo único do art. 78 todos do
mesmo dispositivo legal// Belém, 12 de novembro de 2018.

Protocolo: 382298

.

.

LEGISLATIVO
.

.

.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PARÁ

.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3689/2018.
PREGAO PRESENCIAL Nº 005/2018.

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
ASSESSORAMENTO TÉCNICO EM ENGENHARIA CIVIL, A FIM DE
EXECUTAR A FISCALIZAÇÃO, SUPERVISÃO E GERENCIAMENTO DAS
OBRAS E SERVIÇOS A SEREM REALIZADAS NAS INSTALAÇÕES DO
GRUPAMENTO DE APOIO (GAP) – BELÉM”.
ASSUNTO: ANULAÇÃO DO CERTAME LICITÁTÓRIO
NOTIFICACAO EXTRAJUDICIAL

Considerando a manifestação da Comissão de Controle Interno
da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, referente a suposta
ilegalidade da documentação apresentada pela empresa A3
ENGENHARIA LTDA, no referido certame, e considerando o exposto
no parecer da Procuradoria Geral deste Poder, cujo termos acato em
sua plenitude.
Considerando ainda, o previsto no texto do Artigo n° 49 da Lei
Federal n° 8.666/93, certa feita, vislumbrado que os documentos
de habilitação, no que tange comprovação de capacidade técnico-
operacional não é compatível com o objeto da licitação, descumprindo
assim o item 9.2.3.3 do instrumento convocatório, fato que poderia
alijar a legalidade da licitação e em consequência trazer percalços para
o interesse público, logo, sob a égide da Sumula n° 473 do STF, in
verbis:
“Administração Pública - Anulação ou Revogação dos Seus Próprios
Atos
A administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de
vicios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou
revoga-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados
os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação
judicial.”
Notifi co a empresa A3 ENGENHARIA LTDA a caso queira, apresentar
manifestação no prazo de 5 dias do artigo n° 109, inciso I, alínea “c”
da Lei Federal n° 8.666/93.
Após o cumprimento da presente notifi cação, os autos devem retornar
para deliberação seguinte.
Belém-PA, 12 de novembro de 2018.
MÁRCIO DESIDÉRIO TEXEIRA MIRANDA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará

Protocolo: 382257

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO
PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação do primeiro Termo Aditivo ao Contrato
n.º 020/2018
Onde se lê:
VALOR MENSAL DO ADITIVO: R$ 150.000,00, dividido entre R$
75.000,00 para serviços e R$ 75.000,00 para materiais.
Leia-se:
VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$ 150.000,00, dividido entre R$
75.000,00 para serviços e R$ 75.000,00 para materiais.

Protocolo: 382244

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 041/2018

De conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica nº
240/2018-DIJUR/TCM e do Controle Interno - CCI nº 429/2018
exarados no Processo nº PA201810460, RATIFICO A DISPENSA da
licitação em favor da empresa CROI COMPUTADORES LTDA ME,
inscrita no CNPJ sob Nº 08.632.253/0001-90, referente aquisição de
equipamentos e suprimentos de informática objetivando atender o
Evento “Encontro para o Fortalecimento da Gestão Municipal no Pará”,
com fundamento nos arts. 23, inciso II, “a” e 24, inciso II da Lei n.º
8.666/93 c/c art. 1º inciso II “a” do Decreto nº 9412/18, pelo valor
global de R$ 2.340,00 (dois mil, trezentos e quarenta reais).
Belém/PA, 09 de novembro de 2018
CONSELHEIRO LUIS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR
Presidente do TCM/PA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 042/2018

De conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica nº
240/2018-DIJUR/TCM e do Controle Interno - CCI nº 429/2018
exarados no Processo nº PA201810460, RATIFICO A DISPENSA da
licitação em favor da empresa I M LUDWIG – CONTROL Z, inscrita
no CNPJ sob Nº 16.443.322/0001-45, referente aquisição de
equipamentos e suprimentos de informática objetivando atender
o Evento “Encontro para o Fortalecimento da Gestão Municipal no
Pará”, com fundamento nos arts. 23, inciso II, “a” e 24, inciso II
da Lei n.º 8.666/93 c/c art. 1º inciso II “a” do Decreto nº 9412/18,
pelo valor global de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais).
Belém/PA, 09 de novembro de 2018
CONSELHEIRO LUIS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR
Presidente do TCM/PA

Protocolo: 382349